
OGGETTO: Decreto Legge n.34/2020 convertito in Legge n.77/2020: Piano di Riordino
della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da COVID-19. Approva-
zione del progetto esecutivo:  Ampliamento di n.2 posti letto in area già
adibita a TI. Ristrutturazione ed adeguamento tecnologico.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.73/2020: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2020”

veniva approvato il Piano degli Investimenti dell'esercizio 2020;
-  con decreti n. 621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) “Immobilizzazioni” e all’Area H) “Patrimonio netto”;
-  la  procedura  Area  D)  “Immobilizzazioni”  al  paragrafo  1.1.5  “Monitoraggio  ed

aggiornamento del Piano” prevede l’aggiornamento del Piano Investimenti approvato in
sede di Bilancio preventivo;

- al fine di fronteggiare l'emergenza epidemiologica dovuta al COVID-19, sono stati
emanati da parte del Governo una serie di Decreti Legge, successivamente convertiti in
Legge;

-  i  commi  1-2-3-4  dell'art.  2  del  DL n.34/2020  convertito  nella  Legge  n.77/2020:
“Riordino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da COVID-19”, prevedono una
serie di interventi per il rafforzamento e potenziamento dei Pronto Soccorso, delle Terapie
Intensive e delle semi intensive delle strutture ospedaliere italiane;

-  con  decreti  numero:  3264/2020,  3331/2020,  3479/2020,  la  Giunta  Regionale
recepiva le indicazione derivanti dai commi sopra richiamati e definiva un “Piano di riordino
della rete ospedaliera: attuazione dell’art. 2 del DL n.34/2020”;

- con decreto n.722/2020 veniva preso atto degli  stanziamenti a favore dell'ASST
della  Valcamonica,  nell'ambito  del  “Piano di  riordino  della  rete  ospedaliera:  attuazione
dell’art. 2 del DL n.34/2020”, cosi riassumibili:

DGR
ALL.TO

DESCRIZIONE INTERVENTO

COSTO PER
INTERVENTI

(LAVORI)
IVA Esclusa

COSTO PER
APPARECCHIATURE

IVA Esclusa

COSTO
COMPLESSIVO

IVA Esclusa

COSTO
COMPLESSIVO

IVA Inclusa

DGRXI/3479/2020

ALLEGATO 5A
Moduli di Terapia

Intensiva

Ampliamento  di  n.2  posti
letto in area già adibita a TI.
Ristrutturazione ed 
adeguamento tecnologico

€ 112.000,00 € 210.000,00 € 322.000,00 € 392.840,00

DGRXI/3479/2020

ALLEGATO 5B
Moduli di Semi

Intensiva

Adeguare locale OBI a 
requisiti di TI.
Adeguamento impiantistico 
(elettrico, aeraulico, 
videosorveglianza, 
assistenze).
Adeguamento tecnologico

€ 280.000,00 € 425.000,00 € 705.000,00 € 860.100,00

UCC/UTIC Adeguamento 
tecnologico

€ 0,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 42.700,00

STROKE UNIT: 
Ristrutturazione per 
miglioramento ed 
ampliamento ed 
adeguamento tecnologico

€ 650.000,00 € 485.000,00 € 1.135.000,00 € 1.306.700,00

DGRXI/3331/2020 Ampliamento con € 500.000,00 € 100.000,00 € 600.000,00 € 672.000,00



ALLEGATO 5C
Interventi in P.S.

spostamento della camera 
calda, realizzazione di nuovi 
ambulatori, spazi per il 
triage, realizzazione di nuovi 
percorsi interni ed esterni e 
rifacimento viabilità. 
Adeguamento tecnologico

CIO' PREMESSO, il Servizio Tecnico Patrimoniale di questa Azienda ha redatto il
progetto  esecutivo per l'intervento autorizzato dalla DGR XI/3479/2020, all'allegato 5A:
Moduli  di  Terapia Intensiva,  per  un importo complessivo riferito  ai  lavori  e  all'IVA di  €
350.000,00;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di  "Ampliamento di n.2 posti letto in area già
adibita a TI. Ristrutturazione ed adeguamento tecnologico” presso l'Ospedale di Esine;

VISTO l'allegato elenco degli elaborati;
VISTO l'allegato Quadro Economico;
EVIDENZIATO che, a seguito del raffronto tra gli stanziamenti  dell'Allegato 5A della

DGR XI/3479/2020, e il Quadro Economico allegato, è necessario prevedere una copertu-
ra finanziaria per i maggiori costi tra stanziamento, pari ad € 123.200,00 (€ 112.000 oltre
ad € 24.640,00 per IVA) e il costo stimato pari ad € 350.000,00, per una differenza di €
226.800,00;

RILEVATO  che,  con  decreto  n.713/2020,  a  seguito  dell'aggiornamento  delle
disponibilità finanziarie  nell'ambito  dell'iniziativa denominata “AIUTIAMO L'OSPEDALE -
Emergenza Coronavirus”, è stato riscontrato un avanzo di € 1.117.087,00;

EVIDENZIATO che i  lavori  di  cui  al  presente provvedimento verranno inseriti  nel
Piano Investimenti 2020 mediante i seguenti finanziamenti:  € 123.200,00 co.9 dell'art.2
della L. n.77/2020 di conversione del DL n.34/2020; € 226.800,00 donazioni Covid;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio 2020;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  approvare gli elaborati progettuali relativi ai lavori di "Ampliamento di n.2 posti
letto  in  area  già  adibita  a  TI.  Ristrutturazione  ed  adeguamento  tecnologico”  presso
l'Ospedale di Esine, depositati agli atti presso il STP;

2 - di nominare il Responsabile del STP Geom Francesco Minolfi, ai sensi dell'art.31
del D.Lgs n.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento;

3 - di nominare il collaboratore tecnico del STP Geom Gian Mario Gazzoli, ai sensi
dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016, Direttore dei lavori;

4 - che il costo per la realizzazione dell'intervento è stimato dal presente provvedi-
mento in € 350.000,00, di cui € 29.100,00 per IVA al 10%;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e



europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO LEGGE N.34/2020 CONVERTITO IN LEGGE N.77/2020: PIANO DI 
RIORDINO DELLA RETE OSPEDALIERA IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA DA 
COVID-19. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO: AMPLIAMENTO DI 
N.2 POSTI LETTO IN AREA GIÀ ADIBITA A TI. RISTRUTTURAZIONE ED 
ADEGUAMENTO TECNOLOGICO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 24/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 24/12/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  dell’assegnazione di  cui  al  presente
provvedimento pari ad € 392.840,00 annotata nel Bilancio 2020, come segue:

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale Centro
di costo 

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2020
Moduli  di  Terapia
Intensiva

C1092660
Cred.v/Stato inv.

DGR 3479/20 all.5A

2002000085
CONTR.C/CAP. DGR

3479/2020 ALL.5A
ADEG.TERAPIA INTENSIVA

3300000
Gestione

emergenza da
COVID - 19

Legge
n.77/2020

art. 2, comma 9

DGR
XI/3479/2020

All.5A

DGR_3479_5A € 392.840,00 € 0,00 € 392.840,00

€ 392.840,00 € 0,00 € 392.840,00

Attestazione riferita all'anno corrente:

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 350.000,00, annotato nel Bilancio 2020, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo 
Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2020

Ampliamento  di
n.2  posti  letto  in
area  già  adibita  a
TI. Ristrutturazione
ed  adeguamento
tecnologico

0208000424
Forn.c/ant.- DGR X/3479

All.5A 
Adeg.Terapia Intensiva

2002000085
Contr.c/cap.

DGR 3479/2020 all.5A
Adeg.Terapia Intensiva

3300000
Gestione

emergenza
da COVID -

19

Legge n.77/2020
art. 2, comma 9

DGR XI/3479/2020
All.5A

DGR_3479_5A € 123.200,00 € 0,00 € 123.200,00

2020 Ampliamento  di
n.2  posti  letto  in
area  già  adibita  a
TI. Ristrutturazione
ed  adeguamento
tecnologico

0208000424
Forn.c/ant.- DGR X/3479

All.5A 
Adeg.Terapia Intensiva

2002000705
Donazioni_COVID-19

3300000
Gestione

emergenza
da COVID -

19

Donazioni di cui al
decreto 713/2020

DN_COVID € 226.800,00 € 0,00 € 226.800,00

€ 350.000,00 € 0,00 € 350.000,00

Incrementerà  di  pari  importo  il  valore  delle  immobilizzazioni  di  riferimento  nello  stato  patrimoniale  con
registrazione al conto patrimoniale codice 0201000300 "Fabbricati specifici per attività sanitaria" al momento
dell'emissione  del  certificato  di  regolare  esecuzione.  Trova  riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –
gestione  ospedale  –  esclusivamente  nella  quota  d'ammortamento  (conto  6201000300  ammortamento
fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. 

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 29.12.2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 





 
 

PROGETTO ESECUTIVO 
ELENCO ELABORATI 

 
 ELABORATO  

NOME 
TAVOLA 

 Sezione descrittiva  
1  RELAZIONE GENERALE  REL GEN

 
 Sezione Grafica   
2 OPERE EDILI - STATO DI FATTO - 

EDI. 1.1  

3 OPERE EDILI - PROGETTO  E NUOVE COSTRUZIONI - 
EDI. 1.2 

4 OPERE EDILI – SOVRAPPOSIZIONI- 
EDI. 1.3 

5 OPERE EDILI – PARTICOLARI - 
EDI. 1.4 

6 OPERE EDILI – ABACO SERRAMENTI - 
EDI. 1.5 

7  IMPIANTO MECCANICO – STATO DI FATTO  CANALI- MEC. 1.1 

8  IMPIANTO MECCANICO – STATO DI FATTO TUBAZIONI- MEC. 1.2 

9 IMPIANTO MECCANICO – PROGETTO - MEC. 1.3 

10 IMPIANTO MECCANICO – PROGETTO PARTICOLARE SUPERIORE 
- 

MEC. 1.4 

11  IMPIANTO MECCANICO – PROGETTO PARTICOLARE INFERIORE - 
MEC. 1.5 

12  IMPIANTO MECCANICO – SCHEMA FUNZIONALE U.T.A. - MEC. 1.6 

13  IMPIANTO MECCANICO – PARTICOLARI U.T.A.- MEC. 1.7 

14  IMPIANTO MECCANICO – PARTICOLARI CANALI - MEC. 1.8 

15 IMPIANTO MECCANICO – VERIFICA RUMOROSITA’ SILENZIATORI - 
PORTATE 

MEC. 1.9 

16  IMPIANTO ILLUMINAZIONE – STATO DI FATTO - ILLU. 1.1 

17  IMPIANTO ILLUMINAZIONE – PROGETTO GENERALE LUCI - ILLU. 1.2 

18 IMPIANTO ILLUMINAZIONE – PROGETTO PARTICOLARE PANNELLI 
RETROILLUMINATI - 

ILLU 1.3 

 

 

 



 

19 IMPIANTO ILLUMINAZIONE – PROGETTO ILLUMINOTECNICO ILLU 1.4 

20 IMPIANTO ELETTRICO – VIDEOSORVEGLIANZA: PROGETTO PULSANTI 

LUCI – INTERRUTTORI VIDEOSORVEGLIANZA 

ELE-VID. 

1.1 

 
 

Sezione Sicurezza 
 

21 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

PSC 

22 PLANIMETRIA DI CANTIERE  LAY 

23 FASCICOLO DELL’OPERA  FASC 

24 
CRONO PROGRAMMA DEI LAVORI  

CRONO 

 
 

Sezione Economica 
 

25 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

CME 

26 
INCIDENZA DELLA SICUREZZA  

IS 

27 
ELENCO PREZZI  

EP 

28 
QUADRO ECONOMICO  

QE 

27 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO  CSA 

 
Il progettista         Il RUP  

GAZZOLI Geom. Gian Mario    MINOLFI  Geom. Francesco 

 
 
 
 

 
Il Direttore Generale  

GALAVOTTI Dott. Maurizio 



 

 
Comune di Esine 

Provincia di Brescia 

Sistema Socio Sanitario 
ASST Della Valcamonica 

Committente 

ASST Della Valcamonica 
via Nissolina n. 2 ‐ 25043 Breno (BS) 
tel. 0364.3291 ‐ fax 0364.329310  
CF/P.IVA n.03775830981 
PEC protocollo@pec.asst‐valcamonica.it 

Direttore Generale 

Dott. Maurizio Galavotti 
R.U.P. 

Geom. Francesco Minolfi 

PROGETTO ESECUTIVO 

RIANIMAZIONE P.O. DI ESINE 
AMPLIAMENTO DI N. 2 POSTI LETTO IN AREA GIA' ADIBITA A T.I. 

RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO TECNOLOGICO 
 

TAVOLA  

QE 

SCALA  

DATA SETT. 2020

REVISIONE  ‐ 

 

QUADRO ECONOMICO 

PROGETTAZIONE 
GAZZOLI Geom. Gian Mario 

DIREZIONE LAVORI
ASST Della Valcamonica 

IMPRESA ESECUTRICE

 



terapia intensiva rianimazione
·  Somme a  base d'asta:

opere 
€ 287.000,00

*oneri per la sicurezza
€ 4.000,00

* Totale lavori € 291.000,00

*Somme a disposizione :
 coordinamento sic. In fase di esecuzione + iva

€ 7.400,00
*compenso incentivante art. 113 c. 2 del D.lgs. 50/2016

€ 5.820,00
* I.v.a. 10% su lavori

€ 29.100,00
* accantonamento per transazioni e accordi bonari

€ 10.000,00

* Spese per denunce, pratiche, VVF, agibilità € 1.000,00

* Spese per adempimenti gare, guri, pubblicità ecc. € 0,00

* Spese per collaudi, accatastamento € 5.000,00

* Arredi  iva compresa
€ 0,00

*Imprevisti e arrotondamento € 680,00

* Totale somme a disposizione € 59.000,00

Totale importo intervento € 350.000,00


		2020-12-30T13:51:52+0000


		2020-12-30T13:56:39+0000




